³ Cajetanus vero media via videtur procedere. Ait enim in hoc articulo quod conclusio D. Thomae non intelligitur solum de immediatione virtutis, sed de ipso Deo secundum se ipsum, ita ut sit in omnibus agens immediate suppositaliter, id est, proximum et propinquissimum suppositaliter, ita quod inter Deum et quamlibet rem, nullum mediat suppositum agens illam. BAÑEZ, a. a. O.

⁴ Non enim opus est, quod sit Deus immediatum agens omnium quoad omnia, sed sufficit quoad aliquid. BAÑEZ, a. a. O. : Dicit tertio.

⁵ Solus Deus est causa essendi omnibus rebus, tam materialibus, quam etiam immaterialibus ; non solum quatenus competit ipsum esse materiae, sed etiam quatenus competit formae, et toti composito subsistenti. A. a. O. : Iam vero contra Caj. probatur.

⁶ Nach Bañez wird Ferrara von Cajetan angegriffen : « Contra sententiam Ferrariensis arguit hic Cajetanus. » FERRARA begann aber sein Werk erst nach der Publikation des Kommentars von Cajetan In I Partem, d. h. erst nach Mai 1508. Dazu *Introd. in C. Gent.*, ED. LEON., Vol. 13, p. xli.

⁷ FERRARA, In C. Gent. III c. 70, 2, 1.

Gedanke in folgendem Texte zugespitzt : « Non est mens Sancti Thomae, ubi allegatur, quod Deus differat ab aliis agentibus quia illa agant immediate immediatione suppositi tantum, Deus autem agat immediate et immediatione virtutis et immediatione suppositi. »¹ Daraus müßte man schließen, daß Gott nicht in allen Dingen auf Grund der immediatio suppositi gegenwärtig wäre, da er die vom Geschöpf erzeugte Wirkung nur mediante supposito creato hervorbringt.

Doch liegt es auf der Hand, daß es hier nicht um die Frage der Gegenwart, sondern einzig um das Verhältnis der geschaffenen und ungeschaffenen Wirkursächlichkeit geht. Deutlich wird dies aus dem, was dem zuletzt zitierten Texte folgt : « Quia istud implicaret. Si Deus esset immediate agens immediatione suppositi in omnibus effectibus aliarum causarum, aliae causae non agerent immediate immediatione suppositi. »²

Daß aber auch Ferrara eine allgemeine Gegenwart auf Grund der immediatio suppositi lehrt, geht aus folgenden Stellen hervor. « Duplex est immediatio agentis, scilicet secundum suppositum agens, et secundum virtutem agendi : prima ratio et secunda (in C. Gent. III c. 68) probant Deum esse in omnibus sicut causa immediata immediatione virtutis ; haec autem tertia ratio probat quod sit in omnibus sicut causa immediata immediatione suppositi. »³ Ferner seine bekannte Lehre des quo und quod. « Sicut virtus eius (Dei) est in omnibus rebus immediata, et est principium quo agendi in omnibus, ita ipse dicitur agere sua virtute immediate *ut principium* quod absolute, cum sit idem realiter cum ipsa, et ubi est virtus eius secundum causalitatem, sit etiam Deus eodem modo. »⁴

Schärfer und offener stehen die Kommentare Cajetans und Bañez' einander gegenüber.

Beide lehren, wie auch von Ferrara festgestellt wurde, eine Gegenwart Gottes in sämtlichen Dingen auf Grund der immediatio suppositi. Für Cajetan ist dies klar. « Non quaeritur de Deo secundum potentiam quamcumque, sed secundum substantiam. »⁵ « Non est quaestio, an

¹ A. a. O. VI, 1.

² Dasselbst.

³ In C. Gent. III c. 68 n. 2.

⁴ A. a. O. c. 70 n. IV, 1. — Dasselbst : « Deus autem, quia est idem quod sua virtus, et est ubi ipsa est, non tantum habet ut eius virtus sit quo agentia secunda agant, sed etiam habet ut sit agens quod, in eodem ordine quo agens quo sua virtus est agens quo.

⁵ CAJETAN, In I q. 8 a. 1 n. 1.

virtus divina diffusa sit in omnia : sed an ipse Deus, secundum seipsum, sit in omnibus. »¹ « Nota secundo, quod in consequente secundae consequentiae, subintelligitur ly immediatum. Ut enim patet ex probatione, sermo est de agente proximo seu immediate agente, ut sic. Nec est sermo de quacumque immediatione, sed suppositi. »² — Bañez : « Deus est intimius immediatusque, secundum substantiam in omni effectu. »³

Gehen wir aber weiter und betrachten die Seinselemente, die ein Ding konstituieren, so nehmen wir folgenden tiefgreifenden Unterschied wahr. Cajetan hebt hervor : « Non enim dicitur in littera quod Deus est agens immediatum omnium quoad omnia, sed quoad aliquid. »⁴ — Dem gegenüber sagt Bañez : « Deus est causa totius entis et ipsius esse. »⁵

Cajetan begründet seine Formulierung der Gegenwart folgendermaßen : « Dicitur ergo esse proprius seu per se primo effectus Dei, quia solus Deus potest omnia facere quae exiguntur ad hoc ut aliquid sit, quidquid sit illud. Omnis enim res aut est materialis, aut immaterialis. Si materialis, ad esse eius exigitur materia, quae a solo Deo creatur et conservatur : si immaterialis, a solo Deo est, ut inferius probabitur, cum de potentia creativa tractabitur. Et hinc patet quod in omni re est aliquid productum et conservatum a solo Deo proxime et immediate : in rebus quidem materialibus, substantia materiae primae ; in separatis autem, ipsa substantia. Et propterea Deus dicitur agens omnium immediate immediatione suppositi. »⁶ Seine These ist unzweideutig : Gott ist in allen Dingen, non quoad omnia, sed quoad aliquid, d. h. in den materiellen Dingen nicht bezüglich der Form, sondern des Stoffes. — Bañez will von dieser Unterscheidung nichts wissen. « Deus est intimius immediatusque, secundum suam substantiam in omni effectu : quia Deus est causa totius entis et ipsius esse, respectu cuius solus Deus est causa efficiens et conservans. »⁷ Ferner : « Quod solus Deus sit causa essendi in omnibus rebus, tam materialibus, quam immaterialibus ; non solum quatenus competit ipsum esse materiae, sed etiam quatenus competit formae, et toti composito subsistenti. »⁸ Schließlich will er folgendermaßen Cajetan widerlegen : « Item ex sententia Cajet. sequitur, quod Deus intime non sit in leone, sicut est in angelo. »⁹

¹ Dasselbst.² Ebenda n. 4.³ BAÑEZ, In I q. 8 a. 1 ad dub. 5.⁴ CAJETAN, a. a. O. n. 5.⁵ BAÑEZ, a. a. O.⁶ CAJETAN, a. a. O.⁷ BAÑEZ, a. a. O.⁸ Ebenda. Iam vero contra Cajet. probatur.⁹ Dasselbst.

Demgemäß glossiert er konsequent, Ferrara kontradiktorisch gegenüber¹ den Text des hl. Thomas: *Non est inconveniens etc.*: « *Differentia quam D. Thomas assignat inter Deum agentem immediate, et inter inferius agens immediate, respectu eiusdem effectus, consistit in hoc, quod inferius agens solum concurrit immediate, immediatione suppositi, Deus autem concurrit isto modo, et etiam immediatione virtutis propriae.* »²

Zu Cajetan ist zu sagen, daß sein Gedankengang unmittelbar von C. Gent. III c. 68 abhängt. Wir lesen: « *Praeterea. Necessesse est ut causa agens sit simul cum suo effectu proximo et immediato. In qualibet autem re est aliquis effectus proximus et immediatus ipsius Dei; ostensum est enim quod solus Deus creare potest; in qualibet autem re est aliquid quod per creationem causatur; in rebus quidem corporalibus, prima materia; in rebus autem incorporeis, simplices earum essentiae.* » Wir können aber fragen, ob dies der einzige Weg sei, die substantielle Allgegenwart Gottes zu begründen. Das Argument *Praeterea Necessesse est* hat eher den Charakter einer Bekräftigung einer schon erwiesenen Wahrheit. Das Buch verfolgt in erster Linie ein apologetisches Ziel und will möglichst klar und verständlich die Wahrheit sagen. Weiter oben, im selben Kapitel, finden wir folgenden Beweis der Gegenwart: « *Adhuc. Sicut se habet causa particularis ad particularem effectum, ita se habet causa universalis ad universalem effectum. Oportet autem causam particularem proprio effectui particulari adesse simul. — Quum igitur Deus sit causa universalis totius esse, ut ostensum est, oportet quod, in quocumque est invenire esse, ei adsit divina praesentia.* » Wenn wir uns nicht täuschen, so haben wir hier genau die Argumentation nach Bañez.

Bevor wir zur Lösung der Schwierigkeit übergehen kurz zwei Bemerkungen zum negativen Teil bei Bañez, d. h. zu seiner Polemik gegen Cajetan. Banez identifiziert nämlich die *immediatio suppositi* mit der Gegenwart Gottes *secundum substantiam*. « *Quia virtus Dei ad agendum est sua ipsius substantia; ergo si immediate agit immediatione virtutis, operabitur etiam immediatione propriae substantiae.* »³

¹ Vgl. oben S. 262, Anm. 1.

² Ebenda. *Dicendum est igitur.*

³ BAÑEZ, a. a. O.: *Nihilominus dicimus nos.* — Dazu im selben Sinne weiter unten: *Dicendum est igitur: « (Deus concurrit) immediatione suppositi, quia immediatione virtutis propriae; nam sua virtus est sua substantia et supposititas. »* — Dasselbe scheint auch FERRARA, vgl. oben S. 262, Anm. 4, zu sagen.